
物品役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並
びにその所属する部局

の名称及び所在地
契約を締結した日

契約の相手方の商号又
は名称及び住所

法人番号

一般競争入札・指
名競争入札の別
（総合評価の実

施）

予定価格 契約金額 落札率 備 考

車両管理業務（浦河道路事務所外１
箇所）（単価契約）

佐藤 徹
室蘭開発建設部
室蘭市入江町１－１４

令和7年4月1日
清掃センター株式会社
北海道網走市台町２丁
目４番地の９

5460301003626
総合評価落札方式

（除算方式）
22,640,339 20,196,000 89.204 単価契約

車両管理業務（室蘭開発建設部本部
外４箇所）（単価契約）

佐藤 徹
室蘭開発建設部
室蘭市入江町１－１４

令和7年4月1日
株式会社セノン
東京都新宿区西新宿２
丁目１番１号

3011101023258
総合評価落札方式

（除算方式）
97,425,443 76,362,000 78.380 単価契約

車両管理業務（苫小牧砂防海岸事務
所外３箇所）（単価契約）

佐藤 徹
室蘭開発建設部
室蘭市入江町１－１４

令和7年4月1日
株式会社セノン
東京都新宿区西新宿２
丁目１番１号

3011101023258
総合評価落札方式

（除算方式）
89,899,788 68,904,000 76.645 単価契約

車両管理業務（鵡川沙流川河川事務
所外１箇所）（単価契約）

佐藤 徹
室蘭開発建設部
室蘭市入江町１－１４

令和7年4月1日
日本道路興運株式会社
東京都新宿区西新宿６
丁目６番３号

7011101016571
総合評価落札方式

（除算方式）
62,799,469 46,440,000 73.950 単価契約

庁舎清掃業務（苫小牧地区）
佐藤 徹
室蘭開発建設部
室蘭市入江町１－１４

令和7年4月1日
株式会社宣光
愛知県北名古屋市九之
坪長堀５２番地２

7180001055556 一般競争入札 非公表 3,998,940 -

暖房給水設備等保守業務（単価契
約）

佐藤 徹
室蘭開発建設部
室蘭市入江町１－１４

令和7年4月1日

株式会社ノア・ビル
サービス
北海道帯広市西十一条
南１８丁目１番地

4460101001368 一般競争入札 非公表 5,390,000 - 単価契約

庁舎清掃業務（日高道路事務所）
佐藤 徹
室蘭開発建設部
室蘭市入江町１－１４

令和7年4月1日

鈴蘭ビルサービス株式
会社
北海道河東郡音更町南
鈴蘭南２丁目４番地

6460101003874 一般競争入札 非公表 1,760,000

公共調達の適正化について（平成18年8月25日付財計第2017号）に基づく競争入札に係る情報の公表（物品役務等）



物品役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並
びにその所属する部局

の名称及び所在地
契約を締結した日

契約の相手方の商号又
は名称及び住所

法人番号

一般競争入札・指
名競争入札の別
（総合評価の実

施）

予定価格 契約金額 落札率 備 考

庁舎清掃業務（平取地区）
佐藤 徹
室蘭開発建設部
室蘭市入江町１－１４

令和7年4月1日

鈴蘭ビルサービス株式
会社
北海道河東郡音更町南
鈴蘭南２丁目４番地

6460101003874 一般競争入札 非公表 4,378,000 -

港湾業務艇運航業務（苫小牧港湾事
務所）（単価契約）

佐藤 徹
室蘭開発建設部
室蘭市入江町１－１４

令和7年4月1日
北洋海運株式会社
北海道苫小牧市元中野
町４丁目１番７号

6430001053436 一般競争入札 23,351,286 23,210,440 99.397 単価契約

港湾業務艇運航業務（室蘭港湾事務
所）（単価契約）

佐藤 徹
室蘭開発建設部
室蘭市入江町１－１４

令和7年4月1日
北興工業株式会社
北海道室蘭市入江町１
番地の６３

9430001087976 一般競争入札 23,940,794 23,683,520 98.925 単価契約

室蘭開発建設部管内 河川情報シス
テム保守点検

佐藤 徹
室蘭開発建設部
室蘭市入江町１－１４

令和7年4月1日
電通設備株式会社
札幌市中央区南十四条
西１１丁目１番８号

6430001010949 一般競争入札 非公表 34,870,000 -

出入管理情報システム保守点検（苫
小牧港湾事務所）

佐藤 徹
室蘭開発建設部
室蘭市入江町１－１４

令和7年4月1日

株式会社つうけんアク
ティブ
札幌市中央区南二十条
西１０丁目３番５号

7430001025079 一般競争入札 非公表 4,840,000 -

室蘭開発建設部管内 自家用電気工
作物保守点検

佐藤 徹
室蘭開発建設部
室蘭市入江町１－１４

令和7年4月1日
電通設備株式会社
札幌市中央区南十四条
西１１丁目１番８号

6430001010949 一般競争入札 非公表 76,450,000 -

室蘭開発建設部本部庁舎電気設備外
保守点検

佐藤 徹
室蘭開発建設部
室蘭市入江町１－１４

令和7年4月1日
有限会社大盛電機商会
北海道室蘭市御前水町
２丁目１番１２号

4430002064475 一般競争入札 非公表 2,200,000 -

室蘭開発建設部管内 庁舎及び河川
管理施設等で使用する電気（低圧）

佐藤 徹
室蘭開発建設部
室蘭市入江町１－１４

令和7年4月1日
北海道電力株式会社
札幌市中央区大通東１
丁目２番地

4430001022351 一般競争入札 29,599,725 26,058,590 88.037



物品役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並
びにその所属する部局

の名称及び所在地
契約を締結した日

契約の相手方の商号又
は名称及び住所

法人番号

一般競争入札・指
名競争入札の別
（総合評価の実

施）

予定価格 契約金額 落札率 備 考

室蘭・有珠地区小荷物運送業務（単
価契約）

佐藤 徹
室蘭開発建設部
室蘭市入江町１－１４

令和7年4月1日

札樽自動車運輸株式会
社
札幌市中央区北一条東
１５丁目１４０番地

5430001006790 一般競争入札 1,771,295 1,036,310 58.506 単価契約

庁舎清掃業務（室蘭地区）
佐藤 徹
室蘭開発建設部
室蘭市入江町１－１４

令和7年4月1日

株式会社ラグーナマ
ネージメント
東京都港区芝二丁目２
８番１１号

6110001033395 一般競争入札 非公表 7,480,000 -

庁舎警備業務（室蘭開発建設部本
部）

佐藤 徹
室蘭開発建設部
室蘭市入江町１－１４

令和7年4月1日

ライトコーポレーショ
ン合同会社
札幌市清田区平岡二条
４丁目３番５号

4430003008621 一般競争入札 非公表 8,797,800 － 低入札

室蘭開発建設部管内 多重無線通信
回線用装置外保守点検

佐藤 徹
室蘭開発建設部
室蘭市入江町１－１４

令和7年4月1日
電通設備株式会社
札幌市中央区南十四条
西１１丁目１番８号

6430001010949 一般競争入札 非公表 38,720,000 －

室蘭道路事務所外 道路情報システ
ム保守点検

佐藤 徹
室蘭開発建設部
室蘭市入江町１－１４

令和7年4月1日
ヱル電株式会社
札幌市東区北三十三条
東１８丁目３番１５号

1430001002793 一般競争入札 非公表 58,190,000 －

浦河道路事務所外 道路情報システ
ム保守点検

佐藤 徹
室蘭開発建設部
室蘭市入江町１－１４

令和7年4月1日
株式会社通電技術
札幌市白石区平和通２
丁目北１１番２０号

1430001010557 一般競争入札 非公表 50,160,000 －

室蘭開発建設部 港湾監視システム
外保守点検

佐藤 徹
室蘭開発建設部
室蘭市入江町１－１４

令和7年4月1日
株式会社通電技術
札幌市白石区平和通２
丁目北１１番２０号

1430001010557 一般競争入札 非公表 4,312,000 －

室蘭開発建設部 緊急気象情報提供
佐藤 徹
室蘭開発建設部
室蘭市入江町１－１４

令和7年4月1日
国際気象海洋株式会社
東京都中央区築地３丁
目９番９号

2010601036480 一般競争入札 2,613,600 702,900 26.894



物品役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並
びにその所属する部局

の名称及び所在地
契約を締結した日

契約の相手方の商号又
は名称及び住所

法人番号

一般競争入札・指
名競争入札の別
（総合評価の実

施）

予定価格 契約金額 落札率 備 考

（Ｒ７国債）複合機借入及び保守１
１台（単価契約）

佐藤 徹
室蘭開発建設部
室蘭市入江町１－１４

令和7年4月2日
株式会社道南事務機器
北海道室蘭市寿町１丁
目１６番３号

5430001057859 一般競争入札 111,215,280 80,412,816 72.304 単価契約

ガソリン購入（室蘭地区）（単価契
約）

佐藤 徹
室蘭開発建設部
室蘭市入江町１－１４

令和7年4月2日

北海道エネルギー株式
会社
札幌市中央区北一条東
３丁目３番地

9430001037048 一般競争入札 2,589,581 2,558,952 98.817 単価契約

灯油及び重油購入（室蘭地区）（単
価契約）

佐藤 徹
室蘭開発建設部
室蘭市入江町１－１４

令和7年4月2日
ミナミ石油株式会社
札幌市東区北三十四条
東２４丁目１番１号

7430001016549 一般競争入札 12,121,886 10,696,444 88.241 単価契約

灯油及び重油購入（平取地区）（単
価契約）

佐藤 徹
室蘭開発建設部
室蘭市入江町１－１４

令和7年4月2日
ミナミ石油株式会社
札幌市東区北三十四条
東２４丁目１番１号

7430001016549 一般競争入札 8,465,353 7,142,817 84.377 単価契約

灯油及び重油購入（苫小牧地区）
（単価契約）

佐藤 徹
室蘭開発建設部
室蘭市入江町１－１４

令和7年4月2日
野村石油株式会社
北海道恵庭市住吉町２
丁目１５番１１号

6430001043866 一般競争入札 7,402,481 6,497,150 87.770 単価契約

コピー用紙（Ａ４）外１点購入（単
価契約）

佐藤 徹
室蘭開発建設部
室蘭市入江町１－１４

令和7年4月2日
株式会社阿部文具
北海道苫小牧市双葉町
２丁目１番１９号

3430001052589 一般競争入札 4,995,936 4,540,481 90.883 単価契約

灯油購入（浦河地区）（単価契約）
佐藤 徹
室蘭開発建設部
室蘭市入江町１－１４

令和7年4月2日
奥田管理株式会社
北海道浦河郡浦河町大
通２丁目１２番地

1430001055453 一般競争入札 3,379,775 2,931,643 86.741 単価契約

室蘭開発建設部トナー等購入（単価
契約）

佐藤 徹
室蘭開発建設部
室蘭市入江町１－１４

令和7年4月2日
株式会社道南事務機器
北海道室蘭市寿町１丁
目１６番３号

5430001057859 一般競争入札 13,678,731 8,819,855 64.479 単価契約



物品役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並
びにその所属する部局

の名称及び所在地
契約を締結した日

契約の相手方の商号又
は名称及び住所

法人番号

一般競争入札・指
名競争入札の別
（総合評価の実

施）

予定価格 契約金額 落札率 備 考

サインペン外１３３点購入（単価契
約）

佐藤 徹
室蘭開発建設部
室蘭市入江町１－１４

令和7年4月2日
株式会社道南事務機器
北海道室蘭市寿町１丁
目１６番３号

5430001057859 一般競争入札 7,345,729 4,667,025 63.534 単価契約

庁舎衛生環境確保等業務
佐藤 徹
室蘭開発建設部
室蘭市入江町１－１４

令和7年4月2日

株式会社ノア・ビル
サービス
北海道帯広市西十一条
南１８丁目１番地

4460101001368 一般競争入札 非公表 3,245,000 －

鵡川沙流川河川事務所管内 飲料水
貯水槽維持管理作業

佐藤 徹
室蘭開発建設部
室蘭市入江町１－１４

令和7年4月2日
有限会社門別清掃社
北海道沙流郡日高町富
川南１丁目７番３号

1430002062928 一般競争入札 2,695,000 957,000 35.510

むかわ町福山地区給水施設点検保守
外（日高道路事務所）（単価契約）

佐藤 徹
室蘭開発建設部
室蘭市入江町１－１４

令和7年4月2日
有限会社Ｈ・Ｓ・Ｋ
北海道勇払郡むかわ町
穂別１２０番地３７

6430002060844 一般競争入札 1,218,668 1,199,000 98.386 単価契約

平取ダム給水運搬等作業（鵡川沙流
川河川事務所）

佐藤 徹
室蘭開発建設部
室蘭市入江町１－１４

令和7年4月2日
株式会社小向建設
北海道沙流郡平取町字
貫気別１１５番地８

8430002062995 一般競争入札 3,851,393 3,850,000 99.964

図面作成外業務（単価契約）
佐藤 徹
室蘭開発建設部
室蘭市入江町１－１４

令和7年4月2日
情報創造事業協同組合
札幌市中央区北二条東
１丁目２番地１０

1430005002542 一般競争入札 133,071,523 109,511,600 82.295 単価契約

室蘭開発建設部 管内事業概要作成
佐藤 徹
室蘭開発建設部
室蘭市入江町１－１４

令和7年4月2日
北海印刷株式会社
北海道室蘭市中島町４
丁目１２番１５号

2430001057036 一般競争入札 1,877,297 1,140,700 60.763

平取ダム堤体エレベータ点検
佐藤 徹
室蘭開発建設部
室蘭市入江町１－１４

令和7年4月2日
フジテック株式会社
滋賀県彦根市宮田町５
９１番地１

3160001009212 一般競争入札 非公表 2,112,000 －



物品役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並
びにその所属する部局

の名称及び所在地
契約を締結した日

契約の相手方の商号又
は名称及び住所

法人番号

一般競争入札・指
名競争入札の別
（総合評価の実

施）

予定価格 契約金額 落札率 備 考

室蘭開発建設部管内 庁舎外で使用
する電気（高圧）

佐藤 徹
室蘭開発建設部
室蘭市入江町１－１４

令和7年4月9日

バンプーパワートレーディン
グ合同会社
東京都千代田区霞が関三丁目
２番５号霞が関ビルディング
３３階

8010003028170 一般競争入札 72,675,773 48,719,795 67.037

室蘭開発建設部管内 スパイクタイ
ヤ外購入（単価契約）

佐藤 徹
室蘭開発建設部
室蘭市入江町１－１４

令和7年4月9日
北海道運搬機株式会社
札幌市西区発寒十六条
１３丁目７番１１号

8430001053797 一般競争入札 20,723,120 12,709,400 61.330 単価契約

（Ｒ７国債）タワー型ファイルサー
バ１台借入及び保守（単価契約）

佐藤 徹
室蘭開発建設部
室蘭市入江町１－１４

令和7年4月9日
株式会社岩崎
札幌市中央区北四条東
２丁目１番地

7430001001757 一般競争入札 8,665,008 7,605,840 87.776 単価契約

鵡川沙流川河川事務所管内空気調和
設備外点検

佐藤 徹
室蘭開発建設部
室蘭市入江町１－１４

令和7年4月9日
五建工業株式会社
東京都千代田区内神田
１丁目１６番３号

4010001015827 一般競争入札 非公表 6,534,000 －

鵡川沙流川河川事務所管内汚水処理
施設点検

佐藤 徹
室蘭開発建設部
室蘭市入江町１－１４

令和7年4月9日
有限会社門別清掃社
北海道沙流郡日高町富
川南１丁目７番３号

1430002062928 一般競争入札 非公表 8,008,000 －

室蘭開発建設部管内 光ケーブル共
架変更等単価契約

佐藤 徹
室蘭開発建設部
室蘭市入江町１－１４

令和7年4月9日

株式会社つうけんアク
ティブ
札幌市中央区南二十条
西１０丁目３番５号

7430001025079 一般競争入札 11,903,100 11,732,600 98.568 単価契約

室蘭道路事務所 白鳥大橋除湿設備
外点検整備

佐藤 徹
室蘭開発建設部
室蘭市入江町１－１４

令和7年4月9日
函館どつく株式会社
北海道函館市弁天町２
０番３号

6440001004124 一般競争入札 非公表 34,705,000 －

室蘭開発建設部管内 白鳥大橋及び
トンネルで使用する電気（高圧）

佐藤 徹
室蘭開発建設部
室蘭市入江町１－１４

令和7年4月9日

バンプーパワートレーディン
グ合同会社
東京都千代田区霞が関三丁目
２番５号霞が関ビルディング
３３階

8010003028170 一般競争入札 76,586,052 58,027,487 75.768



物品役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並
びにその所属する部局

の名称及び所在地
契約を締結した日

契約の相手方の商号又
は名称及び住所

法人番号

一般競争入札・指
名競争入札の別
（総合評価の実

施）

予定価格 契約金額 落札率 備 考

室蘭開発建設部管内 道路附属物で
使用する電気（低圧）

佐藤 徹
室蘭開発建設部
室蘭市入江町１－１４

令和7年4月9日
北海道電力株式会社
札幌市中央区大通東１
丁目２番地

4430001022351 一般競争入札 17,591,372 17,262,203 98.129

室蘭開発建設部 胆振中西部地区
連絡車外修繕等単価契約

佐藤 徹
室蘭開発建設部
室蘭市入江町１－１４

令和7年4月16日

西胆振機械メンテナン
ス協同組合
札幌市中央区大通東１
丁目２番地

7430005010275 一般競争入札 5,458,916 5,422,780 99.338 単価契約

室蘭開発建設部 胆振中東部地区
連絡車外修繕等単価契約

佐藤 徹
室蘭開発建設部
室蘭市入江町１－１４

令和7年4月16日

内海自動車工業株式会
社
北海道苫小牧市新明町
１丁目１番６号

1430001052681 一般競争入札 9,228,330 9,220,530 99.915 単価契約

室蘭道路事務所外 維持除雪機械修
繕等単価契約

佐藤 徹
室蘭開発建設部
室蘭市入江町１－１４

令和7年4月16日

西胆振機械メンテナン
ス協同組合北海道苫小
牧市新明町１丁目１番
６号

7430005010275 一般競争入札 52,721,785 52,415,770 99.420 単価契約

室蘭開発建設部 災害対策用機械外
修繕等単価契約

佐藤 徹
室蘭開発建設部
室蘭市入江町１－１４

令和7年4月16日
有限会社振内自工
北海道沙流郡平取町振
内町６５番地１

3430002063040 一般競争入札 8,934,437 8,824,860 98.774 単価契約

室蘭開発建設部 日高東部地区 連
絡車修繕等単価契約

佐藤 徹
室蘭開発建設部
室蘭市入江町１－１４

令和7年4月16日

日交自動車工業株式会
社
北海道浦河郡浦河町堺
町西２丁目１番１３号

6430001055523 一般競争入札 1,571,956 1,524,490 96.980 単価契約

室蘭開発建設部 日高西部地区 連
絡車外修繕等単価契約

佐藤 徹
室蘭開発建設部
室蘭市入江町１－１４

令和7年4月16日
有限会社振内自工
北海道沙流郡平取町振
内町６５番地１

3430002063040 一般競争入札 4,449,776 4,355,120 97.873 単価契約

日高道路事務所 日高地区外 維持
除雪機械修繕等単価契約

佐藤 徹
室蘭開発建設部
室蘭市入江町１－１４

令和7年4月16日
有限会社振内自工
北海道沙流郡平取町振
内町６５番地１

3430002063040 一般競争入札 33,034,590 32,508,190 98.407 単価契約



物品役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並
びにその所属する部局

の名称及び所在地
契約を締結した日

契約の相手方の商号又
は名称及び住所

法人番号

一般競争入札・指
名競争入札の別
（総合評価の実

施）

予定価格 契約金額 落札率 備 考

日高道路事務所 富川地区 維持除
雪機械修繕等単価契約

佐藤 徹
室蘭開発建設部
室蘭市入江町１－１４

令和7年4月16日

東胆振機械メンテナン
ス協同組合
北海道苫小牧市字勇払
１５２番地２４５

7430005010663 一般競争入札 4,623,955 4,602,400 99.534 単価契約

浦河道路事務所 除雪トラック外修
繕等単価契約

佐藤 徹
室蘭開発建設部
室蘭市入江町１－１４

令和7年4月16日

株式会社日高トータル
サービス
北海道浦河郡浦河町字
向別３７７番地の５

7430001055539 一般競争入札 18,873,190 17,922,300 94.962 単価契約

浦河道路事務所 ロータリ除雪車外
修繕等単価契約

佐藤 徹
室蘭開発建設部
室蘭市入江町１－１４

令和7年4月16日

日交自動車工業株式会
社
北海道浦河郡浦河町堺
町西２丁目１番１３号

6430001055523 一般競争入札 6,333,729 5,833,080 92.096 単価契約

苫小牧道路事務所 維持除雪機械修
繕等単価契約

佐藤 徹
室蘭開発建設部
室蘭市入江町１－１４

令和7年4月16日

東胆振機械メンテナン
ス協同組合
北海道苫小牧市字勇払
１５２番地２４５

7430005010663 一般競争入札 44,434,330 44,344,410 99.798 単価契約

室蘭開発建設部管内 道路機械設備
点検整備

佐藤 徹
室蘭開発建設部
室蘭市入江町１－１４

令和7年4月16日

株式会社日本防災技術
センター
札幌市北区北十条西４
丁目１番地

4430001022392 一般競争入札 非公表 20,240,000 －

公共嘱託登記権利等業務（単価契
約）

佐藤 徹
室蘭開発建設部
室蘭市入江町１－１４

令和7年4月16日
坂本晴佳事務所
北海道室蘭市海岸町二
丁目３番１１号

8430001003991 一般競争入札 1,535,391 1,189,760 77.489 単価契約

公共嘱託登記表示等業務（単価契
約）

佐藤 徹
室蘭開発建設部
室蘭市入江町１－１４

令和7年4月16日

土地家屋調査士法人小
西事務所
北海道滝川市緑町一丁
目５番２２号

2430005014041 一般競争入札 740,157 612,810 82.795 単価契約

室蘭開発建設部管内 特殊車両自動
計測装置外点検整備

佐藤 徹
室蘭開発建設部
室蘭市入江町１－１４

令和7年4月16日

オムロンフィールドエンジニ
アリング北海道株式会社
札幌市中央区北三条西１丁目
１番地サンメモリア

5430001003391 一般競争入札 非公表 36,850,000 －



物品役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並
びにその所属する部局

の名称及び所在地
契約を締結した日

契約の相手方の商号又
は名称及び住所

法人番号

一般競争入札・指
名競争入札の別
（総合評価の実

施）

予定価格 契約金額 落札率 備 考

連絡車（４×４、ミニバン）２台
（交換契約）

佐藤 徹
室蘭開発建設部
室蘭市入江町１－１４

令和7年4月23日

札幌日産自動車株式会
社
札幌市中央区大通西１
７丁目１番地２３

4430001020231 一般競争入札 8,330,660 6,735,190 80.848

鵡川沙流川河川事務所管内事業資料
作成（単価契約）

佐藤 徹
室蘭開発建設部
室蘭市入江町１－１４

令和7年4月23日
日測技研株式会社
札幌市中央区南十九条
西１６丁目３番１号

5430001012698 一般競争入札 14,719,942 11,743,600 79.780 単価契約

平取ダム地すべり観測作業（鵡川沙
流川河川事務所）

佐藤 徹
室蘭開発建設部
室蘭市入江町１－１４

令和7年4月23日

明治コンサルタント株
式会社
札幌市中央区南七条西
１丁目２１番地１

5430001072841 一般競争入札 8,888,000 7,590,000 85.396

室蘭開発建設部 庁舎２階外照明更
新作業

佐藤 徹
室蘭開発建設部
室蘭市入江町１－１４

令和7年4月23日
合同会社Ｓａｌｉｔ
札幌市東区伏古十条二
丁目１８番１９号

9430003007684 一般競争入札 4,882,538 2,236,374 45.804

室蘭開発建設部管内国有財産等現場
点検業務

佐藤 徹
室蘭開発建設部
室蘭市入江町１－１４

令和7年4月23日

株式会社法雅
札幌市北区新琴似八条
一丁目１番２９－２０
１号

1430001045636 一般競争入札 2,740,159 719,400 26.254

広域防災フロート点検整備
佐藤 徹
室蘭開発建設部
室蘭市入江町１－１４

令和7年4月23日
函館どつく株式会社
北海道函館市弁天町２
０番３号

6440001004124 一般競争入札 非公表 6,809,000 －

室蘭開発建設部 農業施工図書作成
外（単価契約）

佐藤 徹
室蘭開発建設部
室蘭市入江町１－１４

令和7年4月23日
ペルセ協同組合
札幌市白石区東札幌二
条２丁目４番２３号

5430005012637 一般競争入札 15,639,470 14,518,900 92.835 単価契約



物品役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並
びにその所属する部局

の名称及び所在地
契約を締結した日

契約の相手方の商号
又は名称及び住所

法人番号
随意契約によることとした会
計法令の根拠条文及び理由

（企画競争又は公募）
予定価格 契約金額 落札率

再就職の
役員の数

備 考

苫小牧港東港区周文ふ頭岸壁建設仮設
材賃貸借（苫小牧港湾事務所）

佐藤 徹
室蘭開発建設部
室蘭市入江町１－１４

令和7年4月1日

株式会社カナモト苫
小牧営業所
北海道苫小牧市新開
町２丁目３番９号

ー

・会計法第２９条の３第４項
・令和６年度工事で使用した
資材について、令和７年度予
定工事が施工されるまで所有
者から継続して賃貸借するこ
ととした。

2,733,126 2,732,924 99.993 -

定期刊行物 北海道通信 日刊建設版
購入

佐藤 徹
室蘭開発建設部
室蘭市入江町１－１４

令和7年4月1日

（株）北海道通信社
札幌市中央区北五条
西６丁目１番地２３

8430001022158

・会計法第２９条の３第４項
・当該契約は、再販売価格が
維持され、供給元が一の場合
における出版元からの購入で
あるため。

2,721,600 2,721,600 100.000 - 単価契約

鵡川・沙流川洪水予測システム一式借
入及び保守（単価契約）

佐藤 徹
室蘭開発建設部
室蘭市入江町１－１４

令和7年4月1日

株式会社ＨＢＡ
札幌市中央区北４条
西７丁目１番
地８

8430001022439

・会計法第２９条の３第４項
・過年度において複数年度の
賃貸借期間を前提に一般競争
による契約を締結したもので
あり、賃貸借期間満了まで契
約を継続する必要があるた
め。

39,619,668 39,619,668 100.000 単価契約

官報公告等（単価契約）
佐藤 徹
室蘭開発建設部
室蘭市入江町１－１４

令和7年4月1日

独立行政法人国立印
刷局
東京都港区虎ノ門２
－２－５

6010405003434
・会計法第２９条の３第４項
・ (独)国立印刷局が唯一官報
発行機関であるため。

4,794,020 4,794,020 100.000 単価契約

Ｗｅｂ建設物価外利用料
佐藤 徹
室蘭開発建設部
室蘭市入江町１ １４

令和7年4月1日

一般財団法人建設物
価調査会
札幌市中央区北１条
西４丁目１番地２

6010005018675

・会計法第２９条の３第４項
・ Ｗ ｅ ｂ 建設物価」及び
「デジタル土木コスト情報」
は一般財団法人建設物価調査
会が調査から公表までを行っ
ており、同法人が業務の実施
可能な唯一の機関である。

1,645,028 1,645,028 100.000 -

積算資料（電子版）外利用料
佐藤 徹
室蘭開発建設部
室蘭市入江町１－１４

令和7年4月1日

一般財団法人経済調
査会
札幌市中央区北一条
西３丁目２番地

1010005002667

・会計法第２９条の３第４項
・「積算資料（電子版）」、
「土木施工単価電子書籍」、
「土木施工単価の解説電子書
籍」は一般財団法人経済調査
会が調査から公表までを行っ
ており、同法人が業務の実施
可能な唯一の機関である。

1,259,280 1,259,280 100.000

鵡川沙流川洪水予測システム情報外提
供

佐藤 徹
室蘭開発建設部
室蘭市入江町１－１４

令和7年4月1日

一般財団法人日本気
象協会
札幌市中央区北四条
西２３丁目１番１８
号

4013305001526

・会計法第２９条の３第４項
・企画提案書の評価におい
て、調査等に必要な優れた報
資料及び技術等を有するとし
て特定したものである。（企
画競争方式）

11,710,600 11,704,000 99.944 -

室蘭開発建設部管内 道路気象情報提
供

佐藤 徹
室蘭開発建設部
室蘭市入江町１－１４

令和7年4月1日

一般財団法人日本気
象協会
札幌市中央区北四条
西２３丁目１番１８
号

4013305001526

・会計法第２９条の３第４項
・企画提案書の評価におい
て、調査等に必要な優れた情
報資料及び技術等を有すると
して特定したものである。
（企画競争方式）

20,229,000 20,207,000 99.891

公共調達の適正化について（平成18年8月25日付財計第2017号）に基づく随意契約に係る情報の公表（物品役務等）



物品役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並
びにその所属する部局

の名称及び所在地
契約を締結した日

契約の相手方の商号
又は名称及び住所

法人番号
随意契約によることとした会
計法令の根拠条文及び理由

（企画競争又は公募）
予定価格 契約金額 落札率

再就職の
役員の数

備 考

鵡川沙流川河川事務所防災施設管理等
委託業務

佐藤 徹
室蘭開発建設部
室蘭市入江町１－１４

令和7年4月1日
平取町
北海道沙流郡平取町
本町２８

5000020016021

・会計法第２９条の３第４項
・本業務で行う、二風谷ダム
建設時に出土した埋蔵文化財
の保管にあたり、平取町は適
切に維持管理する技術及びア
イヌ文化や二風谷ダム建設を
含む地域の歴史に精通してい
る専門家を有している。
また、二風谷ダム・平取ダム
施設周辺の維持管理は、二風
谷コタン及び二風谷ダム・平
取ダム周辺のチノミシリなど
の景観と調和を図る必要や、
アイヌ文化に関わる儀式が行
われる時期への配慮といった
地域特性を踏まえながら行う
必要があり、平取町はアイヌ
文化に精通し当該地域の維持
管理実績をもつ唯一の機関で
あるため。

非公表 28,760,000 - -

沙流川流域地域文化調査業務
佐藤 徹
室蘭開発建設部
室蘭市入江町１ １４

令和7年4月1日
平取町
北海道沙流郡平取町
本町２８

5000020016021

・会計法第２９条の３第４項
・本業務の実施箇所である沙
流川・額平川流域には、アイ
ヌ民族の祈りの対象であるチ
ノミシリや埋蔵文化財包蔵
地、アイヌ文化に有用な植物
等が確認されている。
そのため、本業務は、当該地
域に在住するアイヌの人々の
協力が不可欠であり、平取町
は本業務を実施する体制（ア
イヌ施策推進課アイヌ文化保
全対策室）を有しており、当
該地域のアイヌ文化伝承・振
興に配慮した調査実績をもつ
唯一の機関であるため。

非公表 35,000,000 - -

伊達地区 区画整理事業推進等調査委
託業務

佐藤 徹
室蘭開発建設部
室蘭市入江町１－１４

令和7年4月15日

伊達市
北海道伊達市鹿島町
20番地１

4000020012335

・会計法第２９条の３第４項
・地元調整窓口として関係農
家の情報に精通しており、ま
た対象地域の土地所有等の情
報を管理する農地基本台帳有
しており、本業務を遂行する
事が出来る唯一の者であるた
め。

4,700,000 4,700,000 100.000



標準様式例３

室 蘭 開 発 建 設 部

庁舎警備業務（室蘭開発建設部本部）

ライトコーポレーション合同会社 札幌市清田区平岡2条4丁目3番5号

内 容

上記業者の標準価格であり、最低賃金の減免申請も許可済みで利益の出る計算となっているから、この価格
を入札金額としたものである。

警備員 3名体制

・令和7年度札幌管区気象台庁舎警備業務 発注者：札幌管区気象台
・国立大学法人北海道大学構内交通規制警備等業務 発注者：国立大学法人北海道大学
・令和7年度帯広地方合同庁舎警備業務 発注者：北海道防衛局帯広防衛支局

ほか

・（令和６年度）札幌開発建設部 庁舎警備等業務 発注者：札幌開発建設部
・（令和６年度）函館開発建設部本部 庁舎警備 発注者：函館開発建設部
・（令和６年度）北海道森林管理局庁舎保安警備業務 発注者：北海道森林管理局

・（令和５年度）札幌開発建設部 庁舎警備等業務 発注者：札幌開発建設部
・（令和５年度）警備員業務役務 発注者：防衛装備庁航空装備研究所

ほか

特に問題は認められない。

当該入札者から関係資料を徴して事情聴取を行った結果、

①人件費については、北海道労働局から断続的労働に従事する者に対する最低賃金の減額の特例許可を
受けることを前提に積算されており、当該価格による業務の履行は可能であると認められること。
②警備従事者への賃金の支払い状況については、最低賃金を上回っていることが確認できること。
③履行は３名体制で行う予定であり、履行体制については確保されていること。
④過去の履行実績を多数、有していること。
⑤経営内容に問題は無いこと。

以上のことから、本業務は契約内容に適合した履行がなされない恐れがあると判断するにいたらない。

特に問題は認められない。

特になし。

低入札価格調査の実施概要

業 務 名 ：

調査を実施した業者名及び住所：

項 目

１ その価格により入札した理由

２ 当該契約の履行体制

３ 当該契約期間中における他の
契約請負状況

４ 国及び地方公共団体等から過
去において受注・履行した契約件
名及び発注者

５ 経営内容

６ １から５まで事情聴取した結果
についての調査検討

７ 信用状況

８ その他の必要な事項


